CÔNG TY CP ĐẦU TƯ & THƯƠNG MẠI

DẦU KHÍ NGHỆ AN

Số:  213   /CV-PVIT

  V/v:  Giải trình kết quả kinh doanh lỗ Quý II năm 2013.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh, ngày 16 tháng 09 năm 2013

Kính gửi:
- Ủy ban Chứng khoán nhà nước.

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.
Căn cứ Công văn số 1084/SGDHN-QLNY ngày 12/09/2013 của Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội về việc giải trình kết quả kinh doanh lỗ Quý II/2013.

Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An (Mã cổ phiếu: PXA) xin được báo cáo giải trình tới Ủy ban Chứng khoán nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về nguyên nhân dẫn tới kết quả kinh doanh lỗ Quý II năm 2013 như sau:

Trong Quý II/2013 Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của Công ty đạt 3.973.158.408đ trong khi đó Giá vốn hàng bán tăng lên 10.759.474.566đ, nguyên nhân là do Chi phí khấu hao bất động sản đầu tư tăng dẫn đến Giá vốn hàng bán trong kỳ tăng cao làm cho lợi nhận gộp trong kỳ lỗ là - 6.786.316.158đ.
Doanh thu hoạt động tài chính là 7.581.180đ, nhưng do phần lãi vay của dự án dẫn đến Chi phí hoạt động tài chính lên đến 9.538.063.181đ. Lợi nhuận phần hoạt động tài chính lỗ - 9.530.482.001đ.
Chi phí bán hàng 689.0433.406đ, Chi phí quản lý doanh nghệp 766.567.307đ và Lợi nhuận khác lỗ - 416.274.388đ.

Từ những nguyên nhân trên dẫn đến Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý II/2013 lỗ là -18.188.683.260đ.

Như vậy trong kỳ báo cáo Quý II năm 2013 nguyên nhân chủ yếu dẫn đến việc Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý II/2013 bị lỗ là do các khoản Chi phí khấu hao bất động sản đầu tư và Chi phí lãi vay của dự án tăng cao.

Trên đây là nội dung giải trình nguyên nhân dẫn đến Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý II năm 2013 lỗ của Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An.

Trân trọng!

	Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐQT (b/c);

- Lưu VT.

	GIÁM ĐỐC